平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録

平成平成平成平成 28282828 年第年第年第年第２２２２回定例会回定例会回定例会回定例会

平川市議会平川市議会平川市議会平川市議会

第第第第２２２２回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録    目次目次目次目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ６月８日（水）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  2

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開会宣言      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 会議録署名議員の指名      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 会期の決定      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 議案上程及び提案理由説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

議員派遣第１号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11

        採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11

議員派遣第２号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11

        採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11

付託省略の提議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11

 議案第 86 号 人権擁護委員候補者の推薦についての審議         ・・・ 11

        採決（同意）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12

 議案付託（議案第 87号～議案第 97 号）     ・・・・・・・・・・・・・ 12

 報告第３号 放棄した私債権の報告について      ・・・・・・・・・・ 15

 報告第６号 平成 27 年度平川市一般会計継続費繰越計算書の報告

について     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

 報告第７号 平成２７年度平川市一般会計繰越明許費繰越計算書の

報告について     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

 報告第８号 専決処分した事項の報告について      ・・・・・・・・・ 15

  ・専決第７号 損害賠償額の決定について

  ・専決第８号 損害賠償額の決定について

 報告第４号 専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて ・・・ 15

 付託省略の提議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15

  ・専決第２号 平川市税条例等の一部を改正する条例の審議    ・・・・ 16

         採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 16

  ・専決第３号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の審議 ・・ 16

         起立採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・ 17

  ・専決第４号 行政不服審査法の全部改正に伴う関係条例の整備に関す

る条例の一部を改正する条例の審議    ・・・・・・・・ 17

         採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

 報告第５号 専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについての

審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

 付託省略の提議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

  ・専決第５号 平成 27 年度平川市一般会計補正予算（第７号）の審議  ・・ 18

         採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

  ・専決第６号 平成 27 年度平川市国民健康保険特別会計補正予算

（第４号）の審議    ・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

         採決（承認）      ・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21

◎第２号 ６月 13 日（月）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 23

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 24

 質問方法の説明      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

 一般質問      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

○山口金光議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 25

   １．地震防災の強化について

   ２．本庁舎建設について

   ３．28 年度策定する次期・長期総合プランについて

   ４．行政改革、財政健全化の動向（見通し、腹案）について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 36

○山田忠利議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 36

   １．地方創生（碇ヶ関地域）について

   ２．観光について

   ３．交流事業について

  ○佐藤 寛議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 41

   １．消火栓の点検について

   ２．長雨による土砂くずれについて

   ３．４月 17 日の強風による建物やハウスの被害の対応について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 43

  ○工藤竹雄議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 43

   １．近隣及び当市における地方創生加速化交付金について

   ２．観光行政戦略について

   ３．支所のあり方に関する検討課題について

   ４．財政運営計画書検討事項について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 57

  ○長内秀樹議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 57

   １．若年層の政治参画意識向上について

   ２．平川市地震災害対策について

   ３．農業行政について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 70

◎第３号 ６月 14 日（火）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

 出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 71

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

 一般質問      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

○工藤貴弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 72

   １．小・中学校で実施された学力検査等について

   ２．選挙投票率向上対策について

   ３．防災マップ作成事業について

   ４．インバウンドを見据えた観光振興対策について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88

○齋藤律子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88

   １．本庁舎建設について

   ２．猿賀小学校の校門からの進入通路について

   ３．平川市介護保険総合事業について

   ４．津軽地域保健医療圏における自治体病院機能再編成について

 休憩・開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

  ○小野敬子議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・100

   １．小・中学校における不登校について

   ２．地域特産品の販売について

   ３．地域活性化について

  ○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・107

   １．子育て支援の充実について

   ２．障がい者の就労支援について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

◎第４号 ６月 16 日（木）

議事日程      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

本日の会議に付した事件      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

出席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

 欠席議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・120

 出席事務局職員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

 開議      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・121

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 大川 登）     ・・・・・・・121

議案第 90 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・123

議案第 91 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・123

議案第 92 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・124

議案第 93 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・124

議案第 95 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・124

議案第 97 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・125

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 小野敬子）     ・・・・・・・125

議案第 89 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・126

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・126

議案第 94 号の審議        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・126

採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・126

教育民生常任委員会委員長報告（委員長 齋藤英仁）     ・・・・・・・127

議案第 87 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・128

議案第 88 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・129

議案第 96 号の審議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・129

 閉会中における各委員会の継続調査について      ・・・・・・・・・・・129

  議会運営委員会       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

  各常任委員会        ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・129

 閉議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

 閉会宣言       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・130

会期

  平成28年６月８日開会

  平成28年６月16日閉会     ９日間

平成平成平成平成 28282828 年第年第年第年第２２２２回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表

（９日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ６月 ８日 水 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ６月 ９日 木 休会（議案熟考）

第 ３ 日 ６月 10日 金 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ４ 日 ６月 11 日 ○土  休会

第 ５ 日 ６月 12 日 ○日  休会

第 ６ 日 ６月 13 日 月 本会議 一般質問

第 ７ 日 ６月 14 日 火 本会議 一般質問

第 ８ 日 ６月 15 日 水 休会（議事整理）

第 ９ 日 ６月 16 日 木 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
  ６月８日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議 員 派 遣

第 １ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 ２ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 86 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 87 号
平川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例案
教育民生常任委員会

議案第 88 号
指定居宅サービス等の事業の人員、設備及び運営に関する

基準等の一部改正に伴う関係条例の整理に関する条例案
教育民生常任委員会

議案第 89 号 平川市工場等設置促進条例の一部を改正する条例案 建設経済常任委員会

議案第 90号 平川市過疎地域自立促進計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 91 号 東部辺地総合整備計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 92 号 財産の取得について 総務企画常任委員会

議案第 93 号 財産の取得について 総務企画常任委員会

議案第 94 号 市道路線の認定について 建設経済常任委員会

議案第 95 号 平成２８年度平川市一般会計補正予算案（第１号） 総務企画常任委員会

議案第 96 号
平成２８年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案

（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 97 号
平成２８年度平川市大字大光寺財産区一般会計補正予算

案（第１号）
総務企画常任委員会

報告第 ３ 号 放棄した私債権の報告について 付 託 省 略

報告第 ４ 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

・専決第２号 平川市税条例等の一部を改正する条例

・専決第３号 平川市国民健康保険税条例の一部を改正

する条例

・専決第４号 行政不服審査法の全部改正に伴う関係条

例の整備に関する条例の一部を改正する

条例

付 託 省 略

報告第 ５ 号

専決処分した事項の報告並びに承認を求めることについて

・専決第５号 平成２７年度平川市一般会計補正予算

（第７号）

・専決第６号 平成２７年度平川市国民健康保険特別会

計補正予算（第４号）

付 託 省 略

報告第 ６ 号
平成２７年度平川市一般会計継続費繰越計算書の報告に

ついて
付 託 省 略

報告第 ７ 号
平成２７年度平川市一般会計繰越明許費繰越計算書の報

告について
付 託 省 略

報告第 ８ 号

専決処分した事項の報告について

・専決第７号 損害賠償額の決定について

・専決第８号 損害賠償額の決定について

付 託 省 略

件数 20件